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ANMÄLAN. 
J ett land sådant som Sverige, der Botanikens idkare äro 
så vidt åtskilda från hvarandra, der tillgång till större 
Bibliothekcr och samlingar endast för en ringa del står 
öppen, der kommunikationsväsendet är mindre utbildadt 
och till följe deraf beröringen de skilda botanisterna emellan 
är svårare, är behofvet af en botanisk tidskrift äfvenkän-
barare ån i andra mera lyckligt lottade länder. Det be-
höfves neml., att så måsägas, ett gemensamt samlingsrum, 
der botanisterna veta, att de kunna träffas och samtala, 
ett språkrör, som för andra meddelar de observationer, 
som blifva gjorda, och som väcker uppmärksamheten på 

förhållanden, der endast förenade krafters bemödanden kunna 
åstadkomma det önskade resultatet, en telegraf, som spri-

, der inom fäderneslandet underrättelsen om de vigtigaste 
i upptäckterna inom Botanikens område. — Och dessa mål 

ha/va Botaniska Notiser under de år de verkat sökt uppnå, 
, och, vi må tillägga, till viss grad uppnått. De hafva neml. 

fastare tillknutit foreningsbamlet mellan Sveriges unga bo
tanister, de hafva i ej obetydlig grad spridt intresse för 
"den al.skcliga, vetenskapen", de hafva bidragit till en full-

, ständigare kännedom om fäderneslandets vegetation och med
verkat till lösningen af mången liten fråga inom vetenska
pen. Större och vigtigare inverkningar skulle visserligen 
varit önskvärda, men må man besinna, att Sverige eger 
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endast få botanister, som ega förmågan att ingripa i ut
vecklingen af vetenskapen i dess helhet, att Botaniska No
tiserna aldrig vppträdt med några stora anspråk, utan 
blott velat bidraga till vetenskapens spridande och utveck
ling inom fäderneslandet, och man måste då tacksamt er
känna, att deras utsäde ej /< d/it pa hälleberget. Deras fort
satta utgifvande måste derföre också ligga hvar och en om 
hjertat, som intresserar sig för Botanikens utveckling och 
framtid i Sverige. 

.Det är med dessa tankar, som undertecknad har beslu
tat, då Herr Apothekaren Thedenius, under hvi.lkens 
nitiska och oegennyttiga ledning denna tidskrifts utgifvande 
fortgått i 5 års tid, förklarat sig till följe af hopade goro-
mål vara hindrad att längre härmed fortsätta, att ofver-
taga omsorgen för densammas utgifvande. Det ombyte af 
utgifningsort (och till en ringa del af namn), som häri
genom förssiggår, hoppas undertecknad ej skola medföra. 
någon förändring i det deltagande, ht/armed den för utblif-
vit omfattad, och isynnerhet att detta deltagande måtte visa 
sig nv såsom förr genom meddelande of uppsatser och bi
drag, genom hvilka den kan erhålla ett okadt värde. De 
svaga kräfta-, som nu åtagit sig denna börda, behofva i 
sanning en kraftig hjelp, och det beror på Sveriges bota
nister, huruvida hoppet härom skall tippfyllas eller icke. 

Den hittills följda planen kommer äfven framdeles alt 
hufvudsakligen bibehållas. Hvarje månad utgifves ett num
mer om minst ett ark jemte behojliga plancher; innehållet 
kommer att utgöras af 1) Original-af handlingar, 
bestående af uppsatser rörande ämnen frän alla den i-ena 
Botanikens områden, dock med hiifvudsakligt af seende fä-
stadt på sådana, som äro af intresse för"Skandinaviens 
botanister; 2)- Nya Skandinaviska vätrter, uppta
gande beskrifningar på de arter, isynnerhet Fancrogamer 
och Heteronemeo?, som nyligen äro eller möjligen komma 
att blifva upptäckta på Skandinaviska halfön; J) Litte-
ratur-öfversigt, omfattande i Skandinavien utkommande 
botaniska arbeten samt de vigtigaste utländska; 4) Per
sonal-Notiser och 5) Strödda Underrättelser, 
bland hvilka äfven kommer att intagas en fortlöpande for
teckning på. hittills oanmärkta växtställen for sällsyntare 
arter samt af vikande former. 

Prenwm rafionsaf'giften forb/ifver 3 Iidr Jiiksm. och 
torde den erläggas till undertecknad, hvilkea besörjer tid
skriftens ordentliga utdelning med posten; på bokhandels-
v<ig kan den äfven erhållas. 

Upsala den 1 Januari 1857. 
Til. IW. Fries. 
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O g ' l g - l i i a l - i t f h a n « l l i n g a r . 

1. Linneanska Botanikens förhållande till den nuvarande, 

af E. F R I E S . 

»Den gamla tiden är oss kär», den .Linneanska tiden, 
då Botaniken var enkel, bestämd och helgjuten, då den med 
förbiseende af eo mängd otillräckligt kända enskildheter, som 
nu • or i vetenskapen diffus »och vacklande, endast upptog det 
på vetenskapens di vanaada ståndpunkt vissa och allmänt er
kända och företrädesvis afeåg det för allmänna bildningen och 
praktiska lifvet vigtiga For att \inna denna fasthet och be
stämdhet måste det ei skilda tycket underkasta sig lagar, fast
ställda genom ho-in. b -. Ka Je siares uppfattning af naturen. 
1 våra dagar, då ingen auktoritet mera ei kännes, är någon 
likformighet i åsigter och framställning icke möjlig- Det är 
derföre, som man icke utan gmnd lägger Naturalhistorien så
som läroämne till last den oupphörliga föi ändring, den är un
derkastad, den sul jektivitel i åsigter, som allt mer och mer 
gör sig gällande; o i m§ iga bland dem, som villigt erkänna, 
att naturvetenskaperna till det oändhga utvidgat våra åsigter 
utnfvi r både tid och mm och alt mensklighetens oberäkne
liga framsteg både i intellektuell, och materielt afseende utgått 
fiån dessa, beklaga delta förhållande. Men jemnför man för
hållandet i andia kunskapsarter, torde inom dem genom tids
andans inflytande förhållandet icke vara lyckligare; då der-
emot i ISatuiaibistoiien denna förändcrJighet till en stor del 
är en följd af verkliga framsteg eller ock ett skum på veten
skapens yla, såsom alla förändringar i namn, hvaruppå endast 
de lägga vigt, som icke kunna ingripa i den veikhga veten
skapen, livad slutligen beträffar en stor del mikrologiska 
undersökningar, bvilkas vigt eller varde ej kan förnekas, kan 
man lika litet, som om det nyfödda barnet, sägn hvadafdem 
kan bhfva. 

Vid besvnnandet af en ny tidskrift torde icke vara o-
lampligt att kasta en blick tillbaka på den ä!dre, Linneanska 
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Boiamkon och dess förhållande idl den nuvarande. Ehuru 
man deivid icke kan undgå erkänna \igten af mänga nja ba
nor, som sedermera blffvit brutna eller återupptagna, t. ex. 
läran om växternas inre byggnad, hvilken Linné, ehuru redan 
så lyckligen bearbetad af Malphigi och Grew, besynnerligt 
nog ville utesluta och cndist räknade till vetenskapens »c«-
riosa» — uppskatta värdet af många speciella upptäckter, 
toide likväl den nyare vetenskapen hafva mycket att lära af 
den äldre, t. e\. en återgång till den biologiska uppfattnin
gen af naturen, till det concis.i, bestämda, strängt logiska i 
system och he'a framställningens form. Just vetenskapens 
tillväxt på bredden bäde till innehåll och i framställning anse. 
vi för en af dess största ölägenheter, In.u igenom det vigliga 
och väsentliga bortskymmes (man jemnföre nyare definitioner 
med Linnés; af ven Sprengels hafva i formellt afseende ett 
beslSmdt företräde framför Decandolles). Vi skulle anse för 
en stor vinst för vetenskapen, om man i allmänna verk med 
Linné, Kich och andra klassiska författare rent af ignorerade 
allt, In ad man ej af egna undersökningar och fuMgod aukto
ritet känner, om man afstode från bemödandet efter en i alla 
fall aldrig upphiiinerlig fullständighet genom upptagande af 
alla omogna bidrag, hvartill man väl ock snart skall blifva 
tvungen genom litteraturens till oändlighet vävande omfång 
och under dess uppblomstring i Samtliga \erldsdelarne. I 
ingen annan vetenskap anser min sig förbunden afse hvarje 
kompilation och omoget försök utan allt väide. En aristokrati 
i vetenskapen är i var tid nödvändig, för att den ej må öf-
versvämmas af dilettantismen. 

Efterforskar man innersta grunden till skiljaktigheten 
emellan den Linneanska och nuvarande Botaniken, skall man 
finna den bestå deruli, att den förra var supranaturahstisk, 
den sed na re är rationalistisk. Den förra säg i naturen en 
högre uppenbarelse, som man älven måste lyda, fast man 
icke kun le förklara densamma, eller yttre förhållanden (t. ex. 
kaiakten-mas afvikelser) syntes strida deremot. Egentligen 
h v ilade den p"i en till klart medvetande stegrad känsla af det 
natursanna, en upparbetad siareförmåga, som med vår tids 
utbildade hj-ipnvdel gått förlorad och endast kunde blifva 
högre begåfvade naturers lott. Vetenskapen blef derigenom 
dogmatisk och Linné benämnde dem, som afveko från hans 
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grundsateer, för kättare inom vetenskapen. — Men sedan nu 
snart sagd t all auktoritet-tro försvunnit, (ett nödvändigt \ il— 
kor för all supianaturalisin), Stdan vetenskapen nu blilvil de 
mokratisk, Sr ej längre möjligt Framgå pä denna bana; den 
bedragna sinnligbeten kan endast genom sinnlig erfarenhet 
åter fö'as till rätta vägen. De, som beklaga detta förhållande, 
måste inse, alt af ven delta är ett yiikor for en högre veten
skapens pånyttfödelse och trösta sig med Bacos ord: half kun
skap afleder från, hel återför till en klarare insigl af uppen
barelsen. — Afven de frågor, som dermed icke synas stå i 
något omedelbart samband, utgå ytterst derifrån, t. ex. an
tingen man med Linné och de äldre utgår- från det högsta 
och fullkomligaste — eller från det lägsta och ofullkomliga
s t e , som samtiden yrkar — antingen »slägtel, såsom något 
i naturen gifvet, bestämmer karaktererna», eller, såsom nya re 
yrka, »slägtet uppkommer genom familjens analys», d. v. s. 
genom karaktererna, otaliga andra att förtiga, hvilkä i det 
följande skola närmare utvecklas. Man tvingades derigenom 
öfverse eller b'ott såsom tillfälliga afvikelser anmärka en mängd 
underordnade skillnader, hvilket vår tids anspråk på noggrann
het icke tillåter. Om man tillägger lika vigt och värde åt 
det tillfälliga, I. ex. hybriditeter*), betraktar enskilda afvi-
kande slägten som familjer af lika betydelse med do större, 
blir ingen Mar, helgjuten öfversigt af vetenskapen möjlig. Om 
man jemför de nyares familjer och slägten, onekfieen vida 
bättre karakteriserade, rne.d de. äldre af Linné och Jussieu, 
lärer oss naturliga känslan, att de sednare ofta öro nalurli-

*) För oss 3r obegripligt, att man i vetenskapen vill »fse något 
så obestämd! och tillfälligt, all nian ens vill upplaga dem sflrskildt i 
Floror och systematiska verk. Vi inslämma i delta fall helt och hSI-

! let med en af var lids utfnSrklaste Botanister, Bonlham, som helt 
och hållet förbigår den, sägande: Ilybridae e speciebus vulgatiorilms 
enalae saepe occurrunt, tam spontana?, quam eultae, et ab Åuclo-
ribus pro speciebus aut varielalibus acdptunlur. Wc voro nec descrt-
plioneSj nec diagnoses admisi. — Non sunt enim species perpeluae, 
nec vavielales nec stirpes permanenles, sed iudividua in herbariis ni-
mis assidue servatttj in nalura ephemera el rdrOj quorum duo ex 
iisdem stirpibus enata saepe inter se dissimiliora Sunt_, quam o 
patre I. matre. Mä man Ofverlemna jaglen efter dessa It blumisler, 
som genom deras fabricerande förstört verkliga artkannedomeii bland 
Pelargonia och andra slägten. 
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gare begränsade. Don äldre vetenskapen var mera en natur
forskning i stort, den nyare i smalt; snillets skarpsynthet 
(»acerrimum mgeniuin» ställer Linné främst) galide mer an 
ögats. Tv da vetenskapen nu mera miudic studeras ffji att 
läras, an, att lära; mindre för att tillegna sig det redan kända, 
an för att framkomma med eget nytt, måste man leinna ve
tenskapen i sitt hela omfång a sido och kasta sig blott på 
enskilda delar och fullföljd dessa till sina yttersta detaljer. 
Vetenskapen vinner deiigenom visserligen i omfång, men de 
enskilda delame upparbetas dengenom till stater i staten och 
genom olika principer går det. allmänna «.nnbandet föiloradt. 
Vi anmärka detta som ett faktum, och icke för att klandra, 
emedan det har sin grund i mensldtga inskränktheten, hvilken 
gör arbetets fördelning nödvändig. Författaren häraf, som nu 
mera ar en af de få qvarlefvande fiän den gamla skolan, 
som sökte tillegna sig vetenskapen i hela dess omfång och 
följa densamma i alla speciella delar, måste sjelf nu erktteta 
nödvändigheten deraf, emedan han just defföre måste lemna 
så mycket påbörjad! ofaliboidadt, och ännu omöjligare ar det 
i vår t id , då vetenskapen vunnit en så mångdubbel ti l lvalt. 

Men ännu tydligare framstår denna motsättning emellan 
den äldre supranaturalistiska och moderna rationalistiska — 
eller kanske bestämdare biolouî -ka och mnterialiska uppfatt
ningen af de djupast i vetenskapen ingripande frågor. En 
sådan är onekligen, antingen lif\et är en sjelfständig princip, 
som ui materien iklödei sij; kroppstig gestalt och sjelf bildar 
organerna för sin verksamhet, såsom Anstotcles och Linné 
antogo, eller det ar, efter nyares åsigter, j le enkla kemiska 
elementeinas bildningsdrijlt som frambringar organismen och 
deras funktioner, så att afven den hössta: tdukandel blottar 
en kemisk process — hvarigenom materialismen förnekar just 
det, som enligt Carlesius utgjorde beviset för vår sjelfstSndiga 
tillvaro. Ty, säger man, endast de så kallade element erna 
Uro särskilda, väsentliga naturalster; alla andra aro bildade 
genom en temporär sammansättning och s.imveikan af dessa 
elementer. Men, invänder en af vår lids ulmSrklaste naturfor
skare, hafva grundämnena mera rätt alt ti'lei kännas sjelfstän-
dig tillvaro an menniskan sjelf? Är det en mera djerf hypo-
thes, att meoniskan tanker sjelf, att djuret rör sig sjelfl, plan
tan sjelf fiambringar de bestående formerna för sin organism, 
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ansatt grundämnena i sina olika föreningar frambringa I l in-
I n ! ' t , den fria rörelsen och de typiskt oföränderliga for
merna, Eller månne ett mekanisk! konststycke bildas genom 
ost n-kaperna bos trädet eller metallen, hvaraf det samman-
sSties, utan ett ordnande förnuft utom tingen? Densenom 
förnekas visst icke, att grundämnena finnas öfveraltl och att 
utom dem intet af nämnda fenomener I-an ivtiafia. Men en 
bög e enhet kan i sig förena flera lägre; icke kan den förra 
förklaras ur de seuuaie, utan snarare tvärtom. Så har, som 
A l . B i a un träffande anmärker, ingen kunnat farklära, hvar-
före nämnda grundämnen just bilda ett mineral-, ett växt - , 
ett djur-nke och om än detta tillskrifves dem, som en nöd
vändig, oföränderlig egenskap, hvarföre har ej denna vant 
verksam pä ett e\i^t, oföränderligt: satt, då vi tvärtom se 
olika naturalster urpltäda under de olika skapelseperiodem i; 
oberäkneliga tidsperioder hafva föregått, innan de fullkomligare 
naturalslien bildades och menniskan föisi undei sista skaprl-e-
dagen. Hänvisar ej det lagbflndma i hela denna utveckling 
på en öfver elcmenterna varande veildsplan en högre ord
nande och skapande kraft än den lifhs.i materiens »bildnings-
dnlt.» 

Ilar det här nu lyckats oss «ti vederlägga dra materia
listiska naturforskningens grundprincip, tio vi oss icke beböfva 
s »r-kibit upptaga de mångfaldiga missriktningar, som utgå 
frän densamma. Ty mången Naturforskare, som ryggar t i l l 
baka från denna ytterlighet, hyllar doi k i del enskilda äsig-
ter, som endast ur donna kuwne häiledas och följdriktigt fu l l 
följda leda till hk i upplösofidi läror. Tj filosofiska under
sökningar äro icke del fult, hvaiu|i|å livarken Linné, som 
antog sn tids herrskande åsigter såsen axiomer, eller den 
nyare vetenskapen guna vilja företaga nåftra exkuisioner. Ty 
allt sedan f. d. Naturfilosofiens dagar halva hkaitade speku'a-
tioner kommit bland Naturfonskame i sådant vanrykte, att 
man luitchgen förspiller sitt gola namn och rykte, om man 
beträder denna väg. Men utan att föilora sig i likartade 
utsvafningar, hvilk.i endast för författaren sjclf kunna eg-i 
värde såsom dess subjektiva uppfattning, kan vetenskapen icl.o 
undvara fastställda grundsatser, utan a l l blifva vaeklandeoch 
full af inre motsägelser. De flesta n. v. Botanister med filo
sofiska grundsatser torde stå pä Kantiansk grund. 
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2. Några ord om Spergula pentandra L. 

af UTGIFVÅREN. 

En noggrannare granskning af Linnés nrier har olia å-
dagalagt, «tt dessa aro kollektiva, och så Sr afven förhållan
det med den, som utgör föiemilel for denna lilla upp-at.-. 
Tvenne sins emellan val åtskilda ait<r halva nemligen hhfvit 
under detta namn förenade; clt förhallande, som desto lättare 
kan förklaras, som de häda till yttre utseendet likna (»varan
dra och bada afviku från Sp. arvensis g<m >m åtskilliga ge
mensamma karakterer, såsom kortare blad, sällan öppna blom
mor, färre ståndare, hinnkantade fiön, tidigare blomningstid 
o. s. v. Från hvarandra afvika de rlork med säkerhet, idet 
den ena, som af utländska författare benämnes Sp. Marisonu, 
har ovala, trubbiga kronbiad och frön omgilna al en grofpunk-
lerad kant och utanför denna en strålstrimnrig hinna af Ijus-
brun färg, under del den and-a, som fått behålla det Linne
anska namnet Sp. pentandra, har kronbladen lancelthk.i, spet
siga, samt slttta, af en silfverhvil hinnkant omgifna frön. Al 
dessa arter, som båda lörekomma i Fianknke och Bayern, 
har jag ej funnit mera an den ena i Skandinavien; talrika 
Svenska och Norska exemplar, som jas haft til,falle att under
söka, bafva alla tillhört Sp. Morisonii, hvilken derföre med 
skal kan antagas vara alla Skandinaviska Botanisters &p.pen-
t andra. 

Med kannedom hiiraf påtränger sig genast den tanken: 
månne ej den-Svenska arten ar den akta Linneanska, som 
derföre bör behålla sitt namn och den andra deremot erhålla 
ett nytt? Med kannedom om utland-ka botanisters förfarande 
vid flera dylika fall, då de t. ex. påstå, att Linnés Hypericum 
quudrangulum »in pratis Sueciaj frequens» ar / / . letrnpte-
rum Fr. o. s. v., skulle man lätt \ara frestad att antasa ett 
d\l ikt förhållande, men en närmare granskning visar do> k, 
att så ej ar förhållandet. Linné kände nemligen denna art ej 
såsom Svensk, ulan anför den i sina Spec. plant, såsom före
kommande i Tyskland, Frankrike, England och Spanien, hvil
ken uppgift tyckes bevisa, att han under detta namn sam
manblandat båda arterna, emedan i England och största delen 
af Tyskland endast Sp. Morisonii, i Spanien deremot endast 
Sp. pentandra Åuct. recent. ar anträffad. Vid en närmare 
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granskning vi-ar det sig dock sannolikt, om ej fullt visst, att 

han endast afselt den Spanska formen, och alt han anfö:t de 

öfrtga lokalerna pfter äldre författares arbeten. Främst bland 

alla synonymer ställer lian nemhgen Loeflmgs af I.inne sjelf 

utgifna I i . hisp. p. 3 9 , och på den utförliga beskVifning, som 

p. 143 lemnas på den har omnämnda växten, kan man 

lait inse, att han haft för ögonen de nyare forfattarnes 

Sp. pcntandra. Exemplaren af Spergula pcntandra i L i n 

nés herbar ium, pä bvilkd han sjeJl skrifvit namnet, Bro afven 

de, som af Loefling blifvit samlade kr in^ Madrid. .Nekas kan 

dock e j , atl åtskilliga af de öfriga sytonymer, s im Linné. 

måhända på god t ro , anfört , tyckas tillhöra Sp. Morisonii 

eller häda arterna, afvensom alt i hfna herbarium linnes en 

Spergula, visserligen utan namn, men lagd l i l l Sp. pentan-

dra, som enligt Mag. C. Har tman, Ur »forma vulgaris Sp. 

pcntandras Auct. Suec.V 

Förnekas kan emellertid svårl igen, att ej Linné (åtmin

stone hufvudsakligen) med Sp. pcntandra afselt den art. som 

nu så benämnes, hvarföre det afveu blir nödvändigt att för

ändra namnet på vår Svenska art. Som del ej torde vara 

omöjligt, att den verkliga Sp. pcntandra linnes i Sveriges 

sydliga provinser (Skåne, Golland eller Öland), \ i l l jag har 

meddela korta beskrifningar pA Sp. arvcnsis och dessa Ivenne 

arter. 

i, Sp. arvensls I..: bl.adcn pS öfre sidan Irinda, på undre tö
mde; stipterna breda; sijelklieden närmast blomqvasien knappt längre 
än-de öfriga; kronbladen trinbbiga; Ståndarne omkr. 10; fröna klot-
rundt-ljnsforitiiga, beklädda med hvitaktiga klubblika vårior («. vtilga-
m ) I.svarta, linl .punkterade \!p saliva), omgifna al en smal, slät, Innn-
oktig rtng. — Växt af grönare färg, med mera utbredda grenar, 
IdibbhSrig [I. glatt); blommai* i Juli—Ang. 

2. Sp. Morisonii Borenu rev. hot. p. 4'.'$: bladen kortare, nä
stan hellrinda, nian fåra pä undre sidan, 25—30 i hvarje kran>; 
stiplerna små; sljelkleden nflrmast under blomqvasten många gånger 
längre än de öfriga; fodei- ocb kron-bladcn ovala, trubbiga; Ståndsrno 
omkr. 5; fröna flattryckla, runda, svartbruna, släta med en grofl 
punkterad rand orh ulanlor densamma en bred, vid mognaden ljus-
brun, slrållormiiit slrimimg h.nna, som dock ej är fullt så bred SOBI 
sjelfva fröna och vid fröslrängen klufven. — Syn. Sp. pentandra 
Auct. Scand. (exc. Linn.), Koch syn. p. 120, Fl. I), t. 19.10, It. N. 
IV. 55. — Förek. på torra skogsberg och sandiga ställen, blommar från 
slutet af Maj till i Juli. Växten liksom följande af en blågrön färg, 
med stjfvare grenar och mindro utbredd vippa, glatt (I. Mibbbårig). 
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3. Sp. penUuiilra L: bladen vanlieun lf>, «Sllan 20 i Irans, 
fflrBtrigt jciiTito stiplerna och sijellflodon nHrmnsl blomställningen såsom 
lios föregående; kronbladen lanrelllikn, tillspetsade; ståndarne omkr. 5 ; 
fröna hoptryckta, BVjirfe, släta, omgifna af en hinnoklig, silfverhvit 
kant af frönas hiedd oeh \;d fiu-lrangen klufver. — Syn. lin. rev. 
bot. p '423, Gren. et Godr. fl. fr. p. 274. — Förek. på iéke odtad, 
sandig mark och 1 lommar något tidigare än föregående (April och för
sta bSlften al Maj), hviiken synes tillhora dit norra oc Ii mellersta Eu
ropa, denna dciemot mera del södra, Ulommorna hos denna or.h fo
regående .tro blull en kort stund på dagen öppna: enligt r Schul i 
endast kl. 2—4 e. m. 

1%'jn & I*. 13 is «I i B5 E-a •» i w 5-;. sa l å x t e r . 

Bland de ätter, som på sednare t.der btifvil upptäckta 
i Sverige, hafvii vi .ifven nöjet att räkna din redan fot ut i 
Danmark anl liflade Colula coronopijolia L., tillhörande ett 
släizte, af hvilkel \i i Sverige ej förr egi nå.̂ on i epresentant. 
Slsgtets kaiakler iii följande: 

Colula L. gen. 435-
Foileiholken af tegella#da fjäll., hallklotformig; blomkor

gen ulan ••tiällilomnioi, diskblommorna i-landade, hoptryckta, 
kanlb'onimoina ofta sterila, kronldsa; 1'Sstei naket ined upp
höjda varlor; skal lukterna nakna, tillpla tade, vingade, kant-
hlommornas skaftade, diskb'oinmoin..s o-kalt. de. 

Al vara Skandinaviska sltigten eiåi detta nllrmast Ttt-
nacetum, hvilkel doek af viker genom 5-t»ndade disk- och 
3-tandade kant-blommor, S-kantiga skalfrukter med en liten 
hinoaktig fruktkrona o. s. v. Slagtet Malricarta, af hvilkel 
M. dlscoidea genom sina 4-landade diskblommor och lör-
blomstnga bion,korg bildai liksom en öfvergång till delta slagte, 
till hvilkel den afven blilvit förd, skiljes genom sm kegelfor-
miga ellei kuttrig», mot mognaden ihåliga fäste, diskblommor
nas '.i-kintaile och kantblommornas trinda afcalfiukter; Chry-
saiilhetnum genom sina sttålblommoi . S-landade dislcblorn-
inoi, kaiitbioinmoi na= med minst i kantei försedda och disk
blommornas trinda, refflade skalfrukter; dnihemis genom sitt 
fjälliga fasle o. s. \ . 

Af detta sl.lgte förekomma i Europa 3 arter, af hvilka 
den allmännaste ilr den i Sverige nu funna eller 
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Cotula coronopifolia L. sp. ed. I. 892. 

Doss beskrifning är i korthet: Hela \.i\l<n glatt, ned-
liggandc med uppstigande, spensliga, ofta röda grenar, anda 
frän roten förgrenad. Bladen sljelkomfatlande och vid basen 
sammanväxta till en hinnaktig sida som omgif\er stjelken, 
lancettlikt-jemnbreda, oregelbundet parklufvet-tandade, de 
nedre tänderna smärre, de öfre större, de öfversta bladen 
nBstan helbrcddadc Blomkr-rgarne ensamnia i spelen pä de 
långa nakna skaften, platta I halfklotlormiga, utan strålblom
mor; d.skblommorna tvfikönade, i-tandade, hoptryckta, i-
vingade. vid ha*en försedda med tvenne små trubbiga spor-
rar; kantblommorna Q , kronlösa, ofta sterila. Foderholken 
beslående af flera kransar aflSngt-ellrptiska, hinnkantadefjäll; 
skalfrukterna se ofvan. — I.il.nar genom sina gula blommor 
OLII ,ilven bladen ett Chiysanthemum utan strålblommor. Väx
ten .11 ettårig och blommar i Juli—Sept. 

Syn. Colula coronopifolia L., Koch syn. p. 407, DC. prodr. 
VI. p. 78, Lange I). Fl. p. 476, Fl. D. 341, II. N. XIV. 6. 
Före k. i Bohuslän på hafsstranden vid Kasens Nabbi 

upptäckt i Sept. 1853 af Herr Th. O. B. N. Krok. 
SSsöm ett exempel på växters vandringer kan denna 

anföras Den ar nemligen ingen utspiungligen Europeisk 
växt, utan harstammar från Goda Hopps-udden, hvarifrån den 
först under Linnés tid Spridde si? till Friesland \id Eniden. 
Sedan dess liar den utbredl sig utefter hela sjökustcn till 
Schleswig och några andra stallen i Danmark samt afven inåt 
landet till Bremen, i Oldonburg o. s. v., der den förekommer 
vid vilgar och diken, Äfven i Spanien är den antiäffad. En
ligt DC. prod. är den dessutom funnen i prov. Rio-Graode af 
Brasilien, Nya Zeeland samt Van Diemens land. Den är så
ledes en af de mest ut bi edda växter. 

Eriaphorum vaginatum L . 'opacum Djiirnstr. 

Bladen i kanten glatta; fjällen helt och hållet ogenom
skinliga, svart gröna, det nedersta aggrundt, trubbigt, tydligt 
3-5-nervigt; ståndarknapparna aflångt-jemnbreda, 6 gånger 
kortare än slrängarne; ullen nägot stötande i rödt. 
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Syn. Björnslr. Grumldr. af Pileä Loppm. Växlfjs. p. 35*), 
Förekommer pä ett giäsbevuxet ställe med lergrund 1 

subalpina regionen mellan Walloive och Laiselfven i Piteå 
Lappmark. 

Roten tu fv ig , utsändande ett enda eller 2 — 3 lätt s i t 
tande, fotshöga s t rån, hvilka på midten a ro försedda med en 
uppblåst slida; stundom finnas tvenne sådane, al hvilka då 
den ena siiter o f \ an , den andra nedom midten. Ll.iden ned
ti l l afrundadt- l residiga, uppti l l frun sidorna hoptryckta, helt 
och hållet glatta. Axet före blomningen klotformigt-Sgsrundt, 
\ i d mognaden ontvöndt-Sggrandt; fjällen helt och hållet dun 
kelt svartgröna, icke ens i kanten genomskinliga, del neder
sta aggrundt, t rubbigt , försedt med ',i—ö t jdhga nerver, de 
öfriga föisedda med en utdragen, något trubbig spets samt 
med en eller ingen nerv; ullen vid mognaden någut slutande 
1 rödt, fastan ingalunda 1 så hög grad som hos E. russeotum; 
Ståndarknapparne afiångt-jemnbreda, G gånger koilaie lin 
stläng.irne, fleia gånger mindre an dem hos E. vaginatum, 

Fiån alla de med ett ax löisedda Erfophora afviker 
denna såsom underart uppställda \<ixt genom sina helt och 
hållet ogenomskinliga fjal i; hos E. capitatum och E. russeo
tum äro de nemligen i kanten hinbakliga, genomskinliga, och 
hos E. vaginatum be~tå de blott af en dylik tunn, genom
skinlig hinna. För övrigt ar den så \a l i anseende ti l l de i 
ögonen mest fallande ka rak terems (växosaitet, slidan 0. s. v.) 
som yt t re utseendet närmast E. vaginatum, men afviker dock 
genom o' \an anföida kännetecken så mycket , a l t dess a r t -
ra t t lg fe l med skal skulle kunna f i isv.nas. Pen tyckes neml. 
förhålla sig t i l l E. vaginatum som E, russeotum t i l l E. ea

pitatum. Då den emellertid blott spaisaint bl i fvi l på ett enda 
ställe en cr.da gång anträffad och det således ej kunnat kon
trolleras, huruvida de anföida k.naklercrna äro beständiga 
eller icke, har den ti l ls vidaie blifxil uppställd såsom en un— 
de ia i t , hvilkcns efieiforskande och noggranna undersökning 
rekommenderas. Måhända ar den ej sällsynt 1 Lapplands 
myu i r , f.islim den hitt i l ls bhlv i t förbi t dd eller misstagen för 
/-'. vaginatum. » 

") i nä-ta N:r skall moddelas clt referat af denna nyligen ut
komna of handling, som pä ett förljenstfullt sStt skildrar on af våra 
minst kända Lappmarker. 
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B j i t t c r a t u r - o f v c r s i g t . 

L Sylloge Flor» Europas seu Plantarum Vascularium Europa 
indigenarum Enumeratio adjectis synonymis gravioribus et 
indicata singularum distributione geographica. Auctore 
C A H O L . F K I D K K . NYMAN. Oerebroas 1834—55. Sumptu 

et typis N. M. Lindh. — Pagg. X X I V & 442. 4:o. (Pr is : 
10 R:dr Riksm.). 

Det allmänt kända och erkända bchofvet af en Flora 
Europaja har förmått Förf. af detta arbete att häråt egna sin 
verksamhet, och för detta svära mals ernående har han ej 
skytt någon möda. Under en längre följd af år har han här 
för företagit åtskilliga botaniska resor, samlat växter från 
Europas olika trakter, genomgått herb.iner, bibliotheker och 
botaniska trädgårdar. Emellertid hafva åtskilliga — isynner
het oekonomiska — hinder vållat, att han ej nu kunnat u t -
gifva detta arbete i den form, som han Önskat, neml. med 
beskiifningar och fullständig synonymik på de anförda arterna; 
han har nödgats inskränka sig till att blott uppräkna de väx
ter , som till slutet af 1 8 5 3 blifvit anträffade i Europa jemte 
yngifviinde af deras geografiska utbredning och vigtigaste sy 
nonymer. Att öfven detta arbete fordrar en man, som ej 
skyggar tillbaka för mödor och arbeten, finner man deraf, 
att boken innefattar I I 15 genera och 9 7 3 8 species, neml.: 

Dicotyledoneui 8 8 3 genera, 8101- species, 

MonocotyledoneiP. 20 (i — , 4 5 4 4 — 
Fiiices " • 2 6 — , 90 — . 

Alt lemna en kort öfvers'gt af detta arbetes innehåll vore 
visserligen Ref:s önskan, men livar och en inser lätt, huru 
vanskligt ett såd.int företag är. Vi må deiföre blott inskränka 
oss till några allmänna drag och till några få punkter, som 
för Skandinaviens flora äro af speciellt intresse. 

Europa i Förfis mening (d. v. s. Geografernas E. med 
undantag deraf, att Don i sydost bildar giänsen samt att 
Cypern till följe af dess aflägsna läge ej hiträknas) delas i 9 
större regioner, bland hvilka den Skandinaviska begränsas på 
samma satt som i Fries Sum. Vog. Scand. Vid uppställnin
gen är likaledes det Friesiska naturliga systemet följdt. 
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Vid växternas benämning liar Förf. noga sfikt följa pr i 
oritets-lagen, till följe hvuraf åtskilliga Skandinaviska arter 
erhållit andra namn, än dem vi äro vana att finna hos våra 
vanliga författare. Med fullkomligt gillande af denna grund
sats, kunna vi dock ej för vår del anse den öfvéralll kon-
sequcnl genomfärd. Då t. ex. en växt en gång erhållit ett 
namn, det må nu vara gifvit såsom ar t - , underart- eller 
varietets-namn, bör dä ej detta ega prioritet framfor alla 
andra? Oss tyckes detta vara ett konsequent gen om firande 
;;f prioritetsprincipen. Enligt denna åsigt bör derlöre t. ex. 
namnet coerulea behållas på vår Europeiska Phylhdoce, 
emedan det är äldre såsom artman än benämningen taxifolia 
Salisb. På samma sätt namnet arvensis på Linnés Myosotis 
scor/jioides n) arvensis i stället för det. föga karakteristiska 
och yngre mtermedia Lk. Bäst är dock att citera bada de 
författare, genom hvilka växten erhållit sitt nuvarande namn 
och genom en liten olikhet i beieekningssältet kunde man lätt 
uttrycka, hvad man åsyftar'. Så t. ex. kunde man skrifva 
Pulsat illa vernalis (I.) Mil!.. Pkyllodocc coerulea (L.) Bab., 
Chaimedapkne calyculala (L.) Much. ( = dndromeda catyc. 
L.), men Myosotis arvensis Iloffm. (L.) o. s v. Då arterna 
i allmänhet är mera fasta och bestämda bland botanisterna än 
slägtena, hvilka ofta bero på subjektiva grunder, så är det 
nödigt att fasthälla det ursprungliga artnamnet och afven an 
föra dess förste gifvare; annars kan del ofta hända att man 
— hvarpå ej saknas exempel — i böcker får se växter an
förda med en förf.s namn, hvilken uttryckligen säger, att 
»växten är osedd af förf.», om han nemligen blott till följe 
af sina åsigter om slägtenas begränsning för den till en annat 
slägte; och detta kan ej undgå att nästan väcka löje. 

Vi vilja, nu öfvergå till några punkter, hvari Förf:s fram
ställning och benämningar skilja sig från de i Skand. Florans 
handböcker vanliga. Jrnica alpina »'Lcest.» (1822) kallas 
sålunda här J. angustifoiia Vahl (181 (i), men detta är dock 
ett misstag, till hvilkei Förf. förmodligen blifvit förledd af 
DC. prodr., ty om ej .Murray redan 1784 begagnat namnet 
J4. alpina (hvilket Ref. i saknad af hans arbete ej kan af-
göra), så har Olin i dess Dissertat. de Arnica p. I I. redan 
4799 under detta namn anfört den som egen art. — De 
tvenne former af Cincraria campestvis, som finnas i Skaudi-
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navien, åtskiljas hiir såsom egna arter under namn ntC.cam-
! pestris Retz. (den sydliga) och C. aurantiaca Hpe (den nord

liga;; likaledes åtskiij.is Centaurea /j/irygia L. och C.austri-
aca W. — Cuscuta curopiea L. & Auot. fere ornn. benämnes 
C. major DC. — Symphytum orkntale Fr. S. V. Se. erhåller 
ett nytt namn: S. uplandicuin, alldenstuiid den verkliga S. 
orienlale L. sp. ed. I. 136. skall vara en annan, endast vid 
Constantinopel förekommande art. Om ej detta namn är öf-
verflödigt, då S. caucasicum. Bieb. förmodligen Ur samma art, 
så är d<'t åtminstone mindre lämpligt, då denna växt inga
lunda kan betraktas såsom, annat än förvildad i hela Sverige. 

— Benämningen Mertcnsia Roth. föredrages såsom äldre fram
för Steiiliainmaria Rchnb., likasom det genom ett misstag 
uppkomna namnet Gentiana aurea L. framför G. invotucrala 
Rott b. — Al den svåra gruppen Morellce bland Solana upp
tagas följande Skandinaviska såsom egna arter: S. humile 
Bernh., miniatum Bcrnh., villosum Lam., DiUenii Schult. 
och nigrum L. — Vår vanliga å\<er-Odonlites (O serolina 
Dr.) kallas O. verna Rchnb. och O. littoralis Fr. (O. varna 
Dr.) anföres under detta namn såsom uteslutande Skandinavisk. 

— Vid Globularia valgaris vederlägger Forf.WillkeiBnis.pflV 
stående, att vår Svenska art ej ar Linnés, utan G. spinosa 
Lam.; utliinoingarnes föröfrigt i Europa allmänna arl kallar han 
G. fPiähommii. Den Svenska finnes föröfrigt i Spanien (enl. 
Willk.) och förmodligen Frankrike. — Liltorclla.beoftmnes 
L. juncea Berg. (in act. Holm. 1708), Linnes namn L. la-
custris är något yngre (4771). — Tdl sliigiet Cachlearia 
föres ännu (Jen Linneanska C. Armoracia; de öfriga arter of 
detta slägte, hvilka anföras såsom Skandinavisko, äro: C.ojp-
cinalis L. (med syn. C, grönlandica L.), C. arctic.a Schltud. 
från Finmarken, C. angliea L. från Danmark och Norge, C. 
Wahlenbergii Rupr. (med syn. C. angliea Whlnbg. lapp. och 
C. fencstrata DC.) från Lappl. och norra Finland samt C. 
danica L. — Dland Polygala upptages P. depressa Wender. 
såsom egen art. — Våra Svenska 2%3-arter benämnas T. 
platypliyllos Seop. (2\ grandifolia Ehrh.), T. vulgaris Hay. 
oeh T. ulmifolia Scop. (7". parvifolia Ehrh.) — Helianlhe-
miini ölandicum L. delas i tvenne arter, neml. / / ilalicuin 
Pers., till hvilken hufvudformen och förmodligen /S eiliatum 
föras, samt //. marifolium DC, innefattande variet. canescens. 

http://Forf.WillkeiBnis.pflV
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— fValill/ergclla affinis Fr. erhåller benämningen ff.angu-
stiflora Rupr. — Namnet Honhcnya Ehrh. användes i stallet 
för Halianthus Fr., men om det enl. Ruprecht ännu äldre 
Ammiidcma Gmel. (1769) åter upptages, kan namnet Hon
hcnya få bibehållas i den allmänt antagna Willdenowska 
meningen. — U/mus pedunadatu Foug. Sr ett äldre namn 
på t/, effusa W. — Rörande namnen Carex rliynchophysa 
C. A. M. och Deinbolliana Gay se II. N. XIV. — Avena 
intermedia Lindgr. får bibehålla sin, såsom det tyckes, pa goda 
grunder vcdeilagda arlrällighel. — Schedonorus Fr. föres 
såsom en underafdelning till Bromus, fistiln dess a i ter i väx
ande tillstånd visa en så be.-lamd olikhet, att man t. ex. i 
Upsala Rot. Trädg., der talrika representanter af bada slägtena 
finnas, redan på afslånd kan åtskilja dVm. 

Vi nödgas iiu alsluta granskningen af detta aibete, hvil-
ket vittnar om en ovanlig samvetsgrannhrt, arhetsamhet och 
intresse för sitt ämne. De fa, obetydliga anmärkningar, som 
\i framkastat, hafva vi ingalunda anfört för att förringa bo
kens värde, hvilket står vida öfver vårt både beröm och 
klander. Vi önska innerligt, att Förf. ej måtte förtrollas, in
nan han vunnit sitt hufvudsyfte — en fullständig Flora Eu-
ropaui — likasom vi ej kunna annat än uttrycka en förhopp
ning, all understöd från statens sida, hvilket Förf. vid detta 
arbetes ulgifvande måst Sakna, då ej måtte uieblifva, ty för 
all döma efter den nu gjorda början, kommer detta arbete 
all lända ej blöt t sin författare ulan älven hela fäderneslandet 
till största heder. Th. Fr. 

2. Flora Fagervikiensis eller CfYersigt af de vid och omkring 
Fagervik vexande Cotyledoneer och Filices af E. "V. E. 
HlSINGER. Helsingf. H. C. Friis 1855. 60 pag. 4:o. 

Det i Finland stiftade Sällskapet Pro Fauna et Flora 
Fennica har, under den tid dess verksamhet fortgått, ej o-
betydligt bidragit till alt sprida kännedom om växt- och djur-
verldcn inom detta föga undersökta land. Det är äfven i dess 
Förhandlingar den afhandling, hvars titel ofvan blifvit anförd, 
finnes meddelad, i hvilken Förf. redogjort för sina mångåriga 
och nitiska undersökningar af Floran kiing Fagerviks bruk, 
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beläget på Finlands södra kust i Ingå socken af Nylands län 
(GG0 n. lat. och 44° 30 ' osll. fr. Ferro). Liggande sålunda 
på ungefär samma breddgrad som Upsala och mellersta Ro
slagen, erbjuder denna här skildrade punkt ett särskildt in
tresse för jemnföreteeo med näronda orter, hvaiföre äf\en Ref. 
hoppas, att ett meddelande af hufvud-innehållet af denna af-
handling ej skall utan nöje mottagas af denna tidskrifts lamare. 

Efter en kort inledning, i hvilken Förf. angifver sin Floras 
område och de allmanna grunddragen af donsamma samt an
för de utmärktastc har förekommande växtarter, öfvergår han 
till en i enlighet med Fries Sum. Veg. Scand. uppställd för
teckning af alla de plantas vascu/ares, som af honom och 
Mag. H. E. JVcvua«</(.'/• harstades bl rfvrt anträffade. En öf\er-
sist af de för de olika lokalerna utmärkande arterna skulle åt 
denna afliandhng gifvit ett ökadt \ärde och lättat jemnföich-en 
med andra trakter. 

Floran kring Fager \ ilskan ej anses fattig; på det ganska 
sammanträngda område, som här skildras, halva anmärkts 571 
Cotylcdoneaä och Filices (af hvilka J,3 .iro i ett tillagg upp
tagna). Härtill bidrager så\äl ortens sydliga läge som isyn
nerhet de vexlande lokaler, som här föiefiimas: hafsstränder, 
stora skogar af barrträd, björk, asp och al, låga berg, kärr, 
större och mindre .-jöar, åar, bäckar, odlad mark o. s. v. En 
sandås, som sträcker sig genom trakten, lemnar i Dian-
tlius arenarius en verklig prydnad lör traktens flora. Jernri-
för man för öfrigl den meddelade valörteckningen med Upp
lands- Floian, så linner man att grunddragen äro desamma; 
endast några få i ögonen mera fallande o'ikheter må har an
föra*. Sa t. ex. äro hufsväxternas an'al mindre, i anseendo 
till den ringa sälta, som det af flera utfallande bäckar och 
åar uppblandade hufsvattnet egar. De växter, som för öfrigt 
erbjuda största olikheterna, Sroruderal- växter j af hvilka t. ex. 
Cynoglossum , Anchusu offieinalis, Leonurus Cavdiaca, Le-
pidium cuinpestn. , Chenopodium bonas Ilcnncits m. fl. sak
nas och Aspcruso, Echinospnrnmm Luppulu, Nepeta Calaria, 
Lariiium album o. s. v. endast sparsamt visa sig. Ett lika 
förhållande tyckes ega rum med de på odlad mark förekom
mande, af hvilka t ex. Galcopsis Ladanum, Lumium am-
plexicaule, Euphorbia Peplus, Bromus aivensis etc. ej 
b'ifui anträffade och Mairituria Ckanminilla, Canvolmilus 

2 
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arvensiv, Anchusa arvensiv, Delphinmm Consolida, Agro-
stemma, Luphorbia HAioscopia m. fl. höra till rariteterna. 
Anmärkningsvärd ar afven saknaden af sådana växter, som 
Pulmonaria ojf., Gentitt na Amartlla, Pinguieula vulg-, 
Rharnnus cal/iarticus, Bntrac/iia (utom B. marinuni), Rosa 
mollissitna, Spircea Filipcndu/a, Potent illa replans, Pola-
mogclon /iteens, Carcx prtxcox, samt den sparsamma föie-
koniilen af Tussilago Farfara, Lactuca muralis, Tragopo-
gon prateasis, Calantiiitha, Fieuria, Pai nassia, Si/ene mi
lans, Geum urbanum, Sclerant/ua perennis, Ultnus rnon-
tana (här kallad »HummeltiäJet»!}, Allium oleraceum, 
Bromus mollis, Briza media m. fl. 

A andra sidan PIbjuder denna trakt åiskfBiga utmärk
ta re arter, af hvilka här ma nämnas representanter af en 
mera östlig Flora: Centaurea phrygia 8 austriaca, Dianthus 
arenarius, (Flatine Alsinastrutn), Salix rosmurinifolia, 
hvilken här.1)1 tränger all .V. repens, och Hicrochloa australis*'), 
Qch af en meta nordlig: Galium trifidum, Cornus sicecica, 
Rubus aretieus, Salix Lapponum, hastata och myrtilloides, 
Rinns silvestris B lapponica, Juncits stygius, Carex glo-
bularis ocli loliacea, Calamagrostis Phragmitoides etc. — 
Af i öfrigt anmärkningsvärda aiter liar Förf. funnit Galium 
Mollugo, JEchium, Lamium eonfertum, Corydalis solida 
(pä (in Eli-jö i skären), Erysimum hieraoifoUum L. (ej E. 
alpinum Sm.), Geranium bohemicum, Elatine triandra, 
Fragaria collina, Primus insititia, Laihyrus silvestris, 
ChUnaphila umbellata, Blitum virgatum, (Jeratophyllum 
demersum, Nitella Stenhammariana, Chara tomentosa <$• 
crinita, Malaxis monophyllos, Najas marina och 8 muri-
cata, Sparganium notans (ej Sp. affine Schnitzl.), Carex 
prolixa, Struthiopteris, 1*11 hvilka må läggas den frän Chili, 
vpsira o h nordvästra kustenafN. America härstammande jUR-
mulus guttatus DC. vax. jloribus sine maculis magnia pur-
pureis (ej den af Harlman omnämnda formen), hvilken i minst 
40 Sr förekommit förvildad öfver allt vid backar i Pagerviks 
trädgård, i Staraviksbäcken och vid Backa viken. Den är 
öfveö funnen vid Björkbola i Kimito Säcken af Stud. A-

\ Ramsay. — För öfngt finnas här åtskilliga växter i ett half-
. i . 

*) För denna växt anföras flera lokaler inom Finland, hvilka be
visa ongligheten af RuprechU piUlSende, alt den saknas i delta land. 
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vildt tillstånd, antydande en gammal ku'tur t. ex. Inula 
Hclenium, Petasitcs vulgaris, Mentha gvnlilis, Levisticum 
off., y/aui/cgin , Nasturlium /frmoracia , lluinulus etc. 

Blidast på n/i^ia lo stallen har Fö f anfört observatio
ner pi de anträffade arterna; så i. e \ vttiar Förf. vid Tilia 
ptirvil'o/in. af h\ ilUen formerna et. polyantha K och och /S. 
inlermcdia Ko>-h (3". vulgaris I Ia \n) anföras, att Förf. mel
lan de-s.i funnit fleia öfveigån ar , så-om I) /o/iis inajonbus; 
bractca basi inax/ttali rotundato-co? data corymbum supe-
rantc (s'isom hos T. parvijolia'); fruclibus ablitjue ovalis 
Icproso-tomentosis (nästan som hos T. vulgaris"), och 2) 
bracteis basi allcnuatis acuminatis Corymbum non ceauaii-
tibus,• fruclibus tantum leviter villosis aut glabratis (såsom 
på exempl. af T. parvijolia i II. K. IX. 32). 

Härmed tro vi hu!\ud-innel.å let of denna afhandlihg vata 
angifvit och vi kunna ej underlåta att uttrycka en önskan rch 
förhoppning, att Finlands unga botanister mätte fö'ja det hitr 
gifna exemplet af lokalfiorors clarbetande och tttgifvande. E -
da-t derigenom blir det möjligt alt en gäng erhålla en fn!l-
standig Flnia öfver hela Finland, hvilken kan meddela en 
.säker kännedom om vegetationen i de;ta för hvatje, Svensk 
som Finne, kära landet öster om Bottniska viken. 

TI,. Fr. 

. 1 ' e r s o u n !-]%'<» t i s r r . 

Af allmanna tilningarne Hr redan bekant, att Professor 
F. Licbmanii i Köpenhamn aflidit den 20 si-tl. Oktober i sitt 
4 3 lefnadsSr. Detta var utan tvifvel dm största föllust Bo
taniken i Skandinavien för närvarande kunde lida. då han] i 
sin mannaålders blomma rycktes från fleia runa nogafslutade 
större arbeten af första rang, såsom en Monographie öfver 
slagtet Querrus, ett större \eik öfver Palmerna o. s. v. samt 
f ån beaibetningen och besknfningen*; af de rika botaniska 
skatter, han hemfört, från sm Mexikanska resa, på hvilken 

*) En del är dock af runom utirbelad och i särskilda Bihand
lingar puMirerad sj-o.n FmeeS, Cyperaceu-, Junvacea:, Avdåna, Ur-
ticuceir, Meliosmetfj lictjoniWj llubi e tc ; en del af dessa uppsatser 
inskränker sig ej [ > I o 11 t iM de Mexikanska rpprescntan!mia'af des.-.i fa
milj'r, ulan upplager iifven de af Dr Ocs/ed i Central-Ameiika samlade. 
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lian uppoffrade en stoi d* I al sin betydliga Hifda föimiigen-
| l e t . Men han var icke endast en resande och samlande 
Botanist; han hade afven förut grundligen studer.it Alperna , 
undersökt sitt fäderneslands floia och lliit sig känna vegeta
tionen i Norges fjlillttakter. hwlka kan for utgifvåndeafSup-
pleinenlum Floras Daniae afven sedermera be-okte. Till Pro
fessor vid Köpenhamns Universitet utnämndes han \id Profes
sor Schouws dod och franilcfde såsom sådan osiörd ett verk
samt och gagnande lif, ti l l dess kqlerafarsoten 1853 beröf-
vade honom hans maka, en dotter al framlidne Prof. Horms-
rnann, samt hans enda son. Sj< lf lidande till kropp och sjal, 
fann han sin vederqviekeise i rastJflsa studier, och ingick I8f>5 
nvtt äktenskap med en dotter till Aslionomire Prof. Olnfscn 
samt företog i hennes saltskap sommaren samma år en resa 
till södra Europa. Ett hektiskt lidande förtärde dock lång
samt hans krafter, så att han åt andia måste öfverlemna a l -
slutandet af sina vigtig.i arbeten. Den mängd af smärre upp
satser af högt viiide han utgifvit, itfwn-om de af honom be
sörjda häftena af Flora Danica och å&sSupptementum, skola 
alltid bevaia hans namn i e:t högaktad) minne, och af hans 
adla personlighet, nästan telheriska väsende ai bilden outplån
lig hos tahika efterlemnade vänner. 

Med stort nöje -kola säkert våra läsare emottagi den 
underrättelsen, att Doct. J. Lange i Kiipenhamn ar sysselsatt 
med utarbetandet af en n\ upplaga af sm utmärkta och vär
derade Haandbog i d<-n Danske Flora, i imlken komma alt 
intagas åtskilliga intress.inlaie fynd, som på sednaste åren 
blifvil gjorda mom detta land. 

Såsom sökande till den efter mimera Piofessoren och 
Intendenten \id Kongl. Vetenskaps-Akademiens bolaniskajsam-
lingir S. J. Andersson lediga Bötanices Demonstratorsplatsen 
i Lund, hafva aomält sig Docenterna M .</• Lindblad och J. 
E. Zelterstcdt i Upsala, O. Hammar och Fr. Areschoug i 
Lund, Läraren i Naturalhislorien vid Gölhchorgs Gymnasium 
C.J. Lindcbcre samt Magister Ku. J. Lönnroth. Specimens-
tiden, bvilken varit utsatt till Januari månads utgång, har 
bKfvit förlängd till den 30 nästkommande April. 

http://studer.it
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Frän Docenten / . E. Zctterstedl, ---om med understöd 
af elt Akademiskt resestipendium tdlbragt sisthdue >ommar 

• med att undeisöka Franska Pyrenéernas flora, hafva öjfigen 
underrättelser anlandt från Montpelher, der han amn.ir till
bringa \intern med att ordna och bestamaja sin lika soinmar-
sköid (utgörande 50,000 exemplar utom morsor). 

81 v sed «I« II11 si e v r & 11«* I s e r . 

Spridda växtgeografiska bidrag till Skandinaviens Flora. 

Såsom redan i Anm dan blifvit omnämndt, kommer under 
denna rubrik i h varje nummer alt Pned<Jel«S \}l\es!iillen pä 
sädana växter, som antingen for Skandinaviska Pin ra n i sin 
helhet eller for pro\in-flororna kunna vara af intresse. Afven 
afvikande former, vaneteter o. S. v. komma alt här omnäm
nas. De, som i detta afseendc till detta N:r lemnat bidrag, 
öro uiom Utgifvaren Mag. J. Floderus, Cand. E. P. Fries 
samt Herrar Th. Krok, N. J. Scheutz o;h M. Floderus, 
hvilkas initialer ä--o anförda vid de af dem funna vflXförna. 

Hieracium pratenee Tausch., Fr. Söderköping vid kana
len. Th. Fr. 

— palleseens WIdst. & Kit. Trondhjem på Strand vid 
Axnes. T. K. 

— riffidum Hartm., Fr. Blek. Loberget i Asarums 
Socken. N. J. S. 

—i crocatum Fr. Medelpad vid .lämtkrogen. T. K. 
Crepis nicceensis Balb. är sedan 1853, da tvenne ex. sågos, 

ej funnen vid Upsala på dess gamla växeställe i en äng 
nedåt Kungsängen, utan är derstädes utrotad. Deremot 
förekommer den vild (eller förvildad?) pä gräsmattonia 
i Bot. Trädgården. Th. Fr. 

Valeriana sambuci/olia Mik. Jemtl. Kalls Sn vid Sundet, 
Åhs Sn vid Ahs skott etc. T. K. 

Cuscuta Trifolii Bab. Upl. Funbo Sn, Locksta. M. Fl.i 
Rasbo Sn, Leistabro. Th. Brunnberg. 

Stenhammaria maritima (L.) Rchnb. Bohusl., Ilvalö, Ilauin-
liolmen vid S. Koster. T. K. 

Gentiana Amarella L. forma acaulis. Östersund i Björn-
myran. T. K. 

Digitalispurpureali. Trondhjem på Strand vid Storvig. T. K. 
Lathrma Sqnamaria L. Uddevalla \id Kasen. T. K. 



*s 
Conkim macitlatwn L. Ronneby. JV. / . S. 
Ranunculus cassubicvs L. (såväl var. plebejus Fr. som huf-

vudformen). Upl. Flerestädes i Häfrgeby, ÖfverGrans och 
Husby-Sjutolfts Socknar. A. Fl. 

Batrachium peltatum Fr. Helsingl. Hermångers Socken i 
Storan. T. K. 

Glaucivm luteum Scop. Bohusl. Otterön ochHvalön, på båda 
ställena sparsamt; Is'. Koster mot vetter ymnigt. T. K. 

Fvmaria micrantha Lag. är ej vid Upsala återfunnen, hva-
dan den kan anses såsom tillfällig. 77/.. Fr. 

Arabis (trenosa (L.) p borealie Fr. (vera! ej A. snecieaFr., 
till hvilken den i Bot. Not. 1855 N:o 5—6 anförda 
tyckes höra) Upl. Wiksta. A. Holm. 

Camelina sathia Cr., Fr. Uddevalla pa vägen till Bratte-
röd. T. K. 

Lunaria rediviva L. är förgäfves eftersökt kring Uddevalla, 
livarifran den nppgifves i A. E. Holmbergs "Bohusläns 
Historia och Beskrifning." T. K. 

Halva silrcstris L. Blek. Herstorp nära Ronneby. N. J. S. 
Geranittm dissectum L. Uddevalla vid Gräskärr och Ku-

röd. T. K. 
— columbinum L. Uddevalla vid Björbäck, Skans

berget och Kasens Näbb. T. K. 
Hyperievm pulchrum L. Trondhjem nära Strands kyrka. 

W. Storm. 
Gypsophila muralis L. Upl. Öfver-Grans Sn i närheten af 

AVarpsund. A. Fl.; Blek. i åkrar kring Herstorp all
män. Ar. J. S. 

Fpilobivm rosevm Schreb. Ronneby mellan köpingen och 
helsobrunnen. N. J.^ S. 

Saxifraga ctespitosa L. Areskutan på Blasten. T. K. 
Pynts Malus L. var. tomentosa. Uddevalla vid Carlsruhe; 

Koön. T. K. 
Pösa coriifolia Fr. Bohusl. Koön. T. K. 
Af/rimonia odorata Mill. Uddevalla. Stora Bratteröd. T. K. 
Verasns avhtm (L.) JVlönch. 0 6 . Gibberud i Rumskulla Soc

ken. X. J. S. 
Orobvs vernvs L. Bohusl. S. Koster vid Röd; Uddevalla 

vid Kristinedal. T. K. 
Vaceininm Myrtilhis L. var. fructv viaturo viridulo-albo. 

Upl. Funbo Sn, Halmbyboda pä ett ställe årligen. M. Fl. 
Chimaphila umbellata (L.) Nutt. Uddevalla vid Brattas. T. 

K.; Halmstad. Fl P. Fr. 
FJtiplwrbia Esula L. Upl. Rasbo Sn \id torpet Gåfstahage. 

Th. Fr. $ M. Fl. 
Itume.v pratensis Koch. är origtigt uppgifven för Uddevalla 

i Bot. Not. 1853. T. K. ' 
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Jlippophae rhamnoides L. Norg. Wrerdalen vid Suul-elven. 
T. K. 

Atriphx crassifolia C. A. Mcy. Bolmsl. Wäderöarne. T. K. 
Salicomia biennis Afz. Bohusl. Gåsö, Skaftö e tc , Udde

valla vid Kärra. T. K. 
Saliv cinerea L. Af denna art förekomma på Skärholmen i 

Mälaren några baskar, som under en längre följd af ar 
alltid burit såväl han- som hon-blommor. Stundom sitta 
ståndare och pistiller i skilda hängen, men vanligen äro 
hangena till hälften <!> och till hälften V. Th. Fr. 

Nitella Wahlbergiana Wallm. (sec. Al. Braun!): Upl. Sjön 
Ilederviken bland Naja» flasUis. Tli. fy E. P. Fr. 

Orchie cruenta Mull. Norg. Levangernasset, mellan Sund 
och Ws&rdalsören.* T. K. 

Platanthera chlorantha Cust. Uddevalla, Emaus' och Brat-
teröds "mader."' T. K. 

Convallaria verticillata L. Uddevalla vid Simmersröd. T. W. 
Warfvinge. 

Sagittaria sagittifolia L. Uddevalla, Risån. T. K. 
JLemna polyrhiza L. uppgifves i Ilartm. Sk. Fl. vara "knappt 

funnen i Sverige med blommor", hvarföre det måhända 
förtjenar nämnas, att jag redan för flera år sedan fann 
den blommande vid Ultuna nära Upsala. I allmänhet 
torde under varmare somrar blommor pa Lemnce (med 
undantag måhända af //. trisulca) ej vara sällsynta, 
fastän lätt förbisedda. Th. Fr. 

Potamoqelon pusillus L. Uddevalla i Risan midtför Nedra 
Kuröd. T. K. 

—• pectinatxs L. Jemtl. Refsunds S:n i Sundsjön. T. K. 
Sparganium oligocarpon Angstr. Jemtl. i diken vid Refsund-

sjön melllan (jrimnäs och Bräckc gästgifvaregårdar. T. K. 
Rhyriehospor<a fasca (L.) RS. Uddevalla i Stadstorfmossen. 

T. K. 
Carev pediformis All. Östersund vid Björnmyran. T. K. — 

Ny för Sverige. 
— maritima Miill. Uddevalla ymnig. T. K. 
— cryptocarpa C. A. Mey. Norg. Trondhjem på Strand 

under Lexvigen mellan Axnes och Storvig bland stenar 
på hafsstrariden. T. K. 

— salina-cuspidata Whlnbg. (sec. Fr.). Uddevalla mel
lan Sörviksnäs och Kärra. T. K. 

1 — salina-mutica Whlnbg. (sec. Fr.). Trondhjem på Lade-
hammeren. T. K. 

— norvegiea Willd. Norg. Levangernajset och Trond
hjem nära Ladehammeren. T. K. 

— leporina L. var. argyroglochin Horn. Upsala i Kungs
parken. R. Fries. 
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Gareac incurva Lghtf. var. pratensis C Hn. Norg. Levanger 

på Levangerna>set och nedom Tynntes g. gård. T. K. 
Triticum laanim Fr. Bohusl. S. Koster vid Korsberg. T. K. 
Schedonor-us erectus (Huds.) Fr . Upsala i en äng nedåt 

Kungsängen ymnig. Th. Fr. 
DactyKs ylomerata L. var. Imngata Fr . Norg. Levanser på 

Borgsöen ocli Levangerna-set, Trondhjem^på Ladeham-
meren etc. — Hufvudformen anträffades aldrig nära hafs-
stränderna. T. K. 

Poa alpina L . Bohus). Hamnholmen vid S. Koster sparsam. 
T. K. -

Glyceria aquatica (L.) Whlnb. Blek. Ronnehy. .V. / . S.; 
Upl. Marielund. A. Fl. 

— maritima Whlb. * /estticaformis Heynli. vera! 
Bohusl. Koön mot n. o. T. K. 

Trisetum fiavescens (L.) P B . Upl. Funbo Sn , Halqued. A. Fl. 
Aspidium Loneliitls ftw. Areskutan vid Ullan och på Mör-

vikshummeln. T. K. 
Asplenium Tireyrui Retz. Bohusl. Korsholmen vid N. Koster; 

Uddevalla vid Ilesselröd. — Norg. Levanger på Borgs
öen sparsamt. T. K. 
— I d< n upp^aK rörande [Cotuta s.1 Malricaria discoidea, som 

finnes införd i Kongl. Wet.-Aknd. Förbandi. 18V.> p. 189. yllras 
äfven den förmodan, att den i Langes Dansk. Flor. omnämnda Anthemis 
Colula p disciflora skulle .vara denna växt; en förmodan, som äfven 
upprepas i Harlm. Skand. Flor. Enligt ett original-exemplar, som be
näget blifvit meddelat Utg. af Cand. M. T. Lange, har del dock visat 
sig, alt sä ej Sr förhållandet, utan alt den är en verklig Anthemis 
Cotula L. utan stiålblommor. 

— Fröns märkvärdiga förmåga att under århundraden kunna be
vara sin groddbarhet ar visserligen allmänt känd, men ett. vllcrligaro 
faktum, son bestyrker densamma, torde dock kär få anföras. I en af 
Smålands magraste trakter, Odensjö Socken j Småland, har nyli
gen en der befintlig, inne i en skog liggande ällehög bhfvit upp-
gräfd. I den grop, som dengenom bildades, samt på den uppkastade 
jorden rundl omkring densamma, uppkom i ymnighel Anthyilis Vul-
iieraiia, hvars frön desto säkrare måste bafva legat, bland de i högen 
anträffade uråldriga redskaperna, som den för ölrigl ej på flera mils 
af-länd lorekommer. (.'lan tvifvel roå.-.te man derföre lillsknfva dessa 
frön en ålder af öfver 1000 år. under hvilka de-legat idvala, innan 
de nu kommit till utveckling, och dengenom lemnat oss ett litet be
vis pä vegelalionens förändring i denna trakt-. — På samma sätt 
uppkom förleden höst här vid Up»ala Latniam inctzum på tomlen 
efter några gamla nednfna hus, och delta är deslo intressantare, som 
Wahlenberg i Fl. Sn. p. 369 uppgifver den förekomma vid Upslila, 
men den på mänga 5r, så vidt bekant 8r, ej blifvit "återfunnen. 
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